Tuy nhiên,
cho dù chúng ta mua hoa có xinh tươi thế nào thì cũng chỉ mấy
ngày tết. Rồi hoa cũng sẽ héo úa tàn tạ, xuân cũng sẽ qua đi.
Chưa nói đến chuyện dù cho xuân cảnh có đẹp đến đâu, nhà cửa

1. Cả: to tát, lớn lao.
2. Nam Thành Thánh thất, 01–01 Canh Tuất (06–02–1970).

Đức Từ Phụ muốn khuyên chúng ta mỗi khi nâng niu, vun
tưới, chăm sóc các chậu hoa Xuân thì cũng đừng quên rằng
trong nội tâm mỗi người, ai ai cũng đều có một cội cây mà Thầy
gọi là cội lành Đạo cả. Nếu con người biết vun tưới, nâng niu,
chăm sóc thì đó chính là cội Xuân tâm muôn thuở luôn mãi tỏa

3. Thiên Lý Đàn, 01–01 Kỷ Dậu (16–02–1969).
4. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01–01 Tân Hợi (27–01–1971).

Bên cạnh việc quán xét nội tâm, còn phải nghiêm trì giới
luật và thành tâm sám hối khi đã lỡ lâm vấp lỗi lầm vì như lời

6. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển. Quyển I. Đàn ngày 24–12–1926.
7. Minh Lý Thánh Hội, 02–10 Quý Sửu (27–10–1973).

Thiền định công phu là để tâm được an định thanh tịnh. Tâm
có an định thanh tịnh thì chơn tâm mới bừng sáng như lời Đức
Mẹ dạy:

8. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 01–12 Bính Thìn (19–01–1977).
9. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–4 Đinh Tỵ (01–
6–1977).
10. Thiên Lý Đàn, 01–01 Kỷ Dậu (16–02–1969).

Có Xuân tâm,
con người mới có tình thương ở tự đáy lòng, đem ra chan hòa cho
muôn người, cho vạn vật.”15

11. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 01–12 Bính Thìn (19–01–1977).
12. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 17–6 Kỷ Tỵ (19–7–1989).
13. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 12–7 Quý Hợi (20–8–1983).
14. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01–01 Tân Hợi (27–01–1971).
15. Thánh thất Bình Hòa, 26–12 Đinh Mùi (25–01–1968).

Cầu xin Từ Phụ chan rưới ân lành cho cội Xuân tâm trong
lòng tất cả con cái của Ngài nơi cõi thế gian này ngày càng tăng
trưởng, xanh tươi, sum sê cành lá, đơm hoa kết quả và tỏa ngát
hương thơm cho đời như lời Thầy dạy:

“Xuân lòng con đượm sắc tươi,
Hoa lòng con nở tỏa ngời vị hương,
Tủa bay chan khắp tình thương,
Muôn loài vạn vật nơi trường thế gian.”17

16. Ngọc Minh Đài, 01–01 Tân Hợi (27–01–1971).
17. Nam Thành Thánh thất, 01–01 Canh Tuất (06–02–1970).